
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 19.06.2025 № 1342 

г. Пестово 

 

Об утверждении Отчёта об исполнении  

бюджета Пестовского муниципального 

округа за 1 квартал 2025 года 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положе-

нием о бюджетном процессе в Пестовском муниципальном округе, утверждён-

ным решением Думы Пестовского муниципального округа от 28.11.2023 № 49 

Администрация Пестовского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Отчёт об исполнении бюджета Пестовского 

муниципального округа за 1 квартал 2025 года (далее отчёт). 

2. Направить отчёт в Думу Пестовского муниципального округа и Кон-

трольно-счётную палату Пестовского муниципального округа.  

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации Пестовского муниципального округа.  

 

 

 

Глава 

муниципального округа                              Е.А.Поварова  

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального округа от 19.06.2025 № 1342 

 

ОТЧЕТ 

ОБ ИПОЛНЕНИИИ БЮДЖЕТА ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

за 1 квартал 2025 года 
 

ДОХОДЫ 

 

Доходы бюджета - всего, в том числе: 010 Х 876 750 292,84 182 160 450,07 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 00010000000000000000 425 229 200,00 59 042 544,86 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 00010100000000000000 189 070 000,00 35 113 946,24 

Налог на доходы физических лиц 010 00010102000010000110 189 070 000,00 35 113 946,24 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением до-

ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 

228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 

доходов от долевого участия в организации, полученных 

физическим лицом - налоговым резидентом Российской 

Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не 

превышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды 

до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не 

превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды 

после 1 января 2025 года), а также налог на доходы фи-

зических лиц в отношении доходов от долевого участия 

в организации, полученных физическим лицом, не яв-

ляющимся налоговым резидентом Российской Федера-

ции, в виде дивидендов 

010 00010102010010000110 176 489 000,00 33 943 542,28 



Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

от осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных пред-

принимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабине-

ты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации (в части суммы налога, не превышаю-

щей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 

2025 года, а также в части суммы налога, не превышаю-

щей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 ян-

варя 2025 года) 

010 00010102020010000110 910 700,00 33 700,43 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (за исклю-

чением доходов от долевого участия в организации, по-

лученных физическим лицом - налоговым резидентом 

Российской Федерации в виде дивидендов) (в части 

суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за 

налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в ча-

сти суммы налога, не превышающей 312 тысяч рублей за 

налоговые периоды после 1 января 2025 года) 

010 00010102030010000110 2 732 000,00 460 770,21 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 

авансовых платежей с доходов, полученных физически-

ми лицами, являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по найму на 

основании патента в соответствии со статьей 227.1 

Налогового кодекса Российской Федерации 

010 00010102040010000110 3 716 300,00 431 781,00 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за ис-
010 00010102080010000110 27 000,00 0,00 



ключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой ино-

странной компании, а также налога на доходы физиче-

ских лиц в отношении доходов от долевого участия в ор-

ганизации, полученных физическим лицом - налоговым 

резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) 

за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также 

налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и 

составляющей не более 5 миллионов рублей (за исклю-

чением налога на доходы физических лиц в отношении 

доходов, указанных в абзаце тридцать девятом статьи 50 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, налога на 

доходы физических лиц в части суммы налога, превы-

шающей 312 тысяч рублей, относящейся к сумме нало-

говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового 

кодекса Российской Федерации, превышающей 2,4 мил-

лиона рублей (за исключением налога на доходы физи-

ческих лиц в отношении доходов, указанных в абзацах 

тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетно-

го кодекса Российской Федерации), а также налога на 

доходы физических лиц в отношении доходов физиче-

ских лиц, не являющихся налоговыми резидентами Рос-

сийской Федерации, указанных в абзаце девятом пункта 

3 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, 

в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, 

относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 

миллиона рублей) за налоговые периоды после 1 января 

2025 года 



Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, полученных физиче-

ским лицом - налоговым резидентом Российской Феде-

рации в виде дивидендов (в части суммы налога, не пре-

вышающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 

января 2025 года, а также в части суммы налога, не пре-

вышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды по-

сле 1 января 2025 года) 

010 00010102130010000110 2 003 600,00 244 560,00 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, полученных физиче-

ским лицом - налоговым резидентом Российской Феде-

рации в виде дивидендов (в части суммы налога, превы-

шающей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 

января 2025 года, а также в части суммы налога, превы-

шающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 

1 января 2025 года) 

010 00010102140010000110 3 167 900,00 -407,68 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 702 тысячи рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей и 

составляющей не более 20 миллионов рублей (за исклю-

чением налога на доходы физических лиц в отношении 

доходов, указанных в абзаце тридцать девятом статьи 50 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, налога на 

доходы физических лиц в части суммы налога, превы-

шающей 312 тысяч рублей, относящейся к сумме нало-

говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового 

кодекса Российской Федерации, превышающей 2,4 мил-

лиона рублей (за исключением налога на доходы физи-

ческих лиц в отношении доходов, указанных в абзацах 

тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетно-

го кодекса Российской Федерации), а также налога на 

010 00010102150010000110 23 500,00 0,00 



доходы физических лиц в отношении доходов физиче-

ских лиц, не являющихся налоговыми резидентами Рос-

сийской Федерации, указанных в абзаце девятом пункта 

3 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, 

в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, 

относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 

миллиона рублей) 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИ-

ЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-

РАЦИИ 

010 00010300000000000000 15 236 700,00 3 660 663,49 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произво-

димым на территории Российской Федерации 
010 00010302000010000110 15 236 700,00 3 660 663,49 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-

лежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов от-

числений в местные бюджеты 

010 00010302230010000110 7 908 000,00 1 798 125,54 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-

лежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов от-

числений в местные бюджеты (по нормативам, установ-

ленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Рос-

сийской Федерации) 

010 00010302231010000110 7 908 000,00 1 798 125,54 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для ди-

зельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двига-

телей, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюдже-

тами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

010 00010302240010000110 46 000,00 10 217,00 



Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для ди-

зельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двига-

телей, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюдже-

тами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по норма-

тивам, установленным федеральным законом о феде-

ральном бюджете в целях формирования дорожных 

фондов субъектов Российской Федерации) 

010 00010302241010000110 46 000,00 10 217,00 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты 

010 00010302250010000110 8 304 000,00 2 006 951,74 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъ-

ектов Российской Федерации) 

010 00010302251010000110 8 304 000,00 2 006 951,74 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты 

010 00010302260010000110 -1 021 300,00 -154 630,79 



Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъек-

тов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъ-

ектов Российской Федерации) 

010 00010302261010000110 -1 021 300,00 -154 630,79 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 00010500000000000000 181 641 000,00 14 453 059,40 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 
010 00010501000000000110 178 470 000,00 13 261 711,70 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы 
010 00010501010010000110 139 208 000,00 6 858 606,84 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы 
010 00010501011010000110 139 208 000,00 6 858 606,84 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы, уменьшен-

ные на величину расходов 

010 00010501020010000110 39 262 000,00 6 403 104,86 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы, уменьшен-

ные на величину расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 

Федерации) 

010 00010501021010000110 39 262 000,00 6 403 104,86 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 
010 00010502000020000110 0,00 41,00 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 
010 00010502010020000110 0,00 41,00 

Единый сельскохозяйственный налог 010 00010503000010000110 24 000,00 51 246,23 

Единый сельскохозяйственный налог 010 00010503010010000110 24 000,00 51 246,23 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной си-

стемы налогообложения 
010 00010504000020000110 3 147 000,00 1 140 060,47 



Налог, взимаемый в связи с применением патентной си-

стемы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муни-

ципальных округов 

010 00010504060020000110 3 147 000,00 1 140 060,47 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 00010600000000000000 21 533 000,00 563 690,88 

Налог на имущество физических лиц 010 00010601000000000110 8 865 000,00 165 471,22 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах муниципальных округов 

010 00010601020140000110 8 865 000,00 165 471,22 

Земельный налог 010 00010606000000000110 12 668 000,00 398 219,66 

Земельный налог с организаций 010 00010606030000000110 2 748 000,00 113 010,48 

Земельный налог с организаций, обладающих земель-

ным участком, расположенным в границах муниципаль-

ных округов 

010 00010606032140000110 2 748 000,00 113 010,48 

Земельный налог с физических лиц 010 00010606040000000110 9 920 000,00 285 209,18 

Земельный налог с физических лиц, обладающих зе-

мельным участком, расположенным в границах муници-

пальных округов 

010 00010606042140000110 9 920 000,00 285 209,18 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 00010800000000000000 5 878 100,00 1 705 944,28 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, мировыми судьями 
010 00010803000010000110 5 871 000,00 1 700 944,28 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за ис-

ключением Верховного Суда Российской Федерации) 

010 00010803010010000110 5 871 000,00 1 700 944,28 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий (за исключением действий, совершаемых кон-

сульскими учреждениями Российской Федерации) 

010 00010804000010000110 7 100,00 0,00 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного са-

моуправления, уполномоченными в соответствии с за-

конодательными актами Российской Федерации на со-

вершение нотариальных действий 

010 00010804020010000110 7 100,00 0,00 



Государственная пошлина за государственную реги-

страцию, а также за совершение прочих юридически 

значимых действий 

010 00010807000010000110 0,00 5 000,00 

Государственная пошлина за выдачу разрешения на 

установку рекламной конструкции 
010 00010807150010000110 0,00 5 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУ-

НИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

010 00011100000000000000 5 386 200,00 1 992 427,65 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 

за передачу в возмездное пользование государственного 

и муниципального имущества (за исключением имуще-

ства бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитар-

ных предприятий, в том числе казенных) 

010 00011105000000000120 4 226 400,00 1 856 254,49 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земель-

ные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

010 00011105010000000120 3 797 300,00 1 518 309,03 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земель-

ные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в границах му-

ниципальных округов, а также средства от продажи пра-

ва на заключение договоров аренды указанных земель-

ных участков 

010 00011105012140000120 3 797 300,00 1 518 309,03 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли 

после разграничения государственной собственности на 

землю, а также средства от продажи права на заключе-

ние договоров аренды указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков бюджетных и авто-

номных учреждений) 

010 00011105020000000120 46 100,00 31 596,96 



Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности муници-

пальных округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

010 00011105024140000120 46 100,00 31 596,96 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

государственную (муниципальную) казну (за исключе-

нием земельных участков) 

010 00011105070000000120 383 000,00 306 348,50 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

казну муниципальных округов (за исключением земель-

ных участков) 

010 00011105074140000120 383 000,00 306 348,50 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в от-

ношении земельных участков, находящихся в государ-

ственной или муниципальной собственности 

010 00011105300000000120 1 900,00 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в от-

ношении земельных участков, государственная соб-

ственность на которые не разграничена 

010 00011105310000000120 300,00 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, за-

ключенным органами местного самоуправления муни-

ципальных округов, государственными или муници-

пальными предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении земель-

ных участков, государственная собственность на кото-

рые не разграничена и которые расположены в границах 

муниципальных округов 

010 00011105312140000120 300,00 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в от-

ношении земельных участков после разграничения госу-

дарственной собственности на землю 

010 00011105320000000120 1 600,00 0,00 



Плата по соглашениям об установлении сервитута, за-

ключенным органами местного самоуправления муни-

ципальных округов, государственными или муници-

пальными предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении земель-

ных участков, находящихся в собственности муници-

пальных округов 

010 00011105324140000120 1 600,00 0,00 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 

находящихся в государственной и муниципальной соб-

ственности (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества государ-

ственных и муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

010 00011109000000000120 1 157 900,00 136 173,16 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставле-

ние права на размещение и эксплуатацию нестационар-

ного торгового объекта, установку и эксплуатацию ре-

кламных конструкций на землях или земельных участ-

ках, находящихся в государственной или муниципаль-

ной собственности, и на землях или земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграни-

чена 

010 00011109080000000120 1 157 900,00 136 173,16 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставле-

ние права на размещение и эксплуатацию нестационар-

ного торгового объекта, установку и эксплуатацию ре-

кламных конструкций на землях или земельных участ-

ках, находящихся в собственности муниципальных 

округов, и на землях или земельных участках, государ-

ственная собственность на которые не разграничена 

010 00011109080140000120 1 157 900,00 136 173,16 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕ-

СУРСАМИ 
010 00011200000000000000 44 000,00 41 240,39 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 010 00011201000010000120 44 000,00 41 240,39 



Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух стационарными объектами 
010 00011201010010000120 42 000,00 40 408,25 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объек-

ты 
010 00011201030010000120 1 000,00 832,14 

Плата за размещение отходов производства и потребле-

ния 
010 00011201040010000120 1 000,00 0,00 

Плата за размещение твердых коммунальных отходов 010 00011201042010000120 1 000,00 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
010 00011300000000000000 40 000,00 492,88 

Доходы от компенсации затрат государства 010 00011302000000000130 40 000,00 492,88 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
010 00011302060000000130 40 000,00 0,00 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества муни-

ципальных округов 

010 00011302064140000130 40 000,00 0,00 

Прочие доходы от компенсации затрат государства 010 00011302990000000130 0,00 492,88 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муни-

ципальных округов 
010 00011302994140000130 0,00 492,88 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕ-

МАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
010 00011400000000000000 5 879 200,00 717 148,08 

Доходы от реализации имущества, находящегося в госу-

дарственной и муниципальной собственности (за ис-

ключением движимого имущества бюджетных и авто-

номных учреждений, а также имущества государствен-

ных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

010 00011402000000000000 515 500,00 0,00 

Доходы от реализации имущества, находящегося в соб-

ственности муниципальных округов (за исключением 

движимого имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муници-

пальных унитарных предприятий, в том числе казен-

010 00011402040140000410 515 500,00 0,00 



ных), в части реализации основных средств по указан-

ному имуществу 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных уни-

тарных предприятий, в том числе казенных), в части ре-

ализации основных средств по указанному имуществу 

010 00011402043140000410 515 500,00 0,00 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности 
010 00011406000000000430 5 363 700,00 717 148,08 

Доходы от продажи земельных участков, государствен-

ная собственность на которые не разграничена 
010 00011406010000000430 5 352 000,00 717 148,08 

Доходы от продажи земельных участков, государствен-

ная собственность на которые не разграничена и кото-

рые расположены в границах муниципальных округов 

010 00011406012140000430 5 352 000,00 717 148,08 

Доходы от продажи земельных участков, государствен-

ная собственность на которые разграничена (за исклю-

чением земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений) 

010 00011406020000000430 11 700,00 0,00 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности муниципальных округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений) 

010 00011406024140000430 11 700,00 0,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 00011600000000000000 520 000,00 526 070,62 

Административные штрафы, установленные Кодексом 

Российской Федерации об административных правона-

рушениях 

010 00011601000010000140 315 000,00 222 104,76 

Административные штрафы, установленные главой 5 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на права граждан 

010 00011601050010000140 5 000,00 23 250,50 



Административные штрафы, установленные главой 5 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на права граждан, налагаемые миро-

выми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-

них и защите их прав 

010 00011601053010000140 5 000,00 23 250,50 

Административные штрафы, установленные главой 6 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и обще-

ственную нравственность 

010 00011601060010000140 60 000,00 25 283,69 

Административные штрафы, установленные главой 6 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и обще-

ственную нравственность, налагаемые мировыми судья-

ми, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

010 00011601063010000140 60 000,00 25 283,69 

Административные штрафы, установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния в области охраны собственности 

010 00011601070010000140 14 000,00 1 791,66 

Административные штрафы, установленные главой 7 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния в области охраны собственности, налагаемые миро-

выми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-

них и защите их прав 

010 00011601073010000140 14 000,00 1 791,66 



Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния в области охраны окружающей среды, природополь-

зования и обращения с животными 

010 00011601080010000140 46 000,00 0,00 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния в области охраны окружающей среды, природополь-

зования и обращения с животными, налагаемые миро-

выми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-

них и защите их прав 

010 00011601083010000140 46 000,00 0,00 

Административные штрафы, установленные главой 11 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния на транспорте 

010 00011601110010000140 9 000,00 0,00 

Административные штрафы, установленные главой 11 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния на транспорте, налагаемые мировыми судьями, ко-

миссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

010 00011601113010000140 9 000,00 0,00 

Административные штрафы, установленные главой 15 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния в области финансов, налогов и сборов, страхования, 

рынка ценных бумаг, добычи, производства, использо-

вания и обращения драгоценных металлов и драгоцен-

ных камней 

010 00011601150010000140 0,00 550,00 



Административные штрафы, установленные главой 15 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния в области финансов, налогов и сборов, страхования, 

рынка ценных бумаг, добычи, производства, использо-

вания и обращения драгоценных металлов и драгоцен-

ных камней (за исключением штрафов, указанных в 

пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

010 00011601153010000140 0,00 550,00 

Административные штрафы, установленные главой 17 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на институты государственной власти 

010 00011601170010000140 2 000,00 0,00 

Административные штрафы, установленные главой 17 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на институты государственной власти, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

010 00011601173010000140 2 000,00 0,00 

Административные штрафы, установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния против порядка управления 

010 00011601190010000140 2 000,00 15 676,60 

Административные штрафы, установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния против порядка управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

010 00011601193010000140 2 000,00 15 676,60 

Административные штрафы, установленные главой 20 010 00011601200010000140 177 000,00 155 552,31 



Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на общественный порядок и обще-

ственную безопасность 

Административные штрафы, установленные главой 20 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонаруше-

ния, посягающие на общественный порядок и обще-

ственную безопасность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

010 00011601203010000140 177 000,00 155 552,31 

Административные штрафы, установленные Кодексом 

Российской Федерации об административных правона-

рушениях, за административные правонарушения в об-

ласти производства и оборота этилового спирта, алко-

гольной и спиртосодержащей продукции, а также за ад-

министративные правонарушения порядка ценообразо-

вания в части регулирования цен на этиловый спирт, ал-

когольную и спиртосодержащую продукцию 

010 00011601330000000140 46 000,00 15 000,00 

Административные штрафы, установленные Кодексом 

Российской Федерации об административных правона-

рушениях, за административные правонарушения в об-

ласти производства и оборота этилового спирта, алко-

гольной и спиртосодержащей продукции, а также за ад-

министративные правонарушения порядка ценообразо-

вания в части регулирования цен на этиловый спирт, ал-

когольную и спиртосодержащую продукцию, налагае-

мые мировыми судьями, комиссиями по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав 

010 00011601333010000140 46 000,00 15 000,00 

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба 

(убытков) 
010 00011610000000000140 13 000,00 208 965,86 



Платежи по искам о возмещении ущерба, а также плате-

жи, уплачиваемые при добровольном возмещении ущер-

ба, причиненного муниципальному имуществу муници-

пального округа (за исключением имущества, закреп-

ленного за муниципальными бюджетными (автономны-

ми) учреждениями, унитарными предприятиями) 

010 00011610030140000140 0,00 183 000,00 

Возмещение ущерба при возникновении страховых слу-

чаев, когда выгодоприобретателями выступают получа-

тели средств бюджета муниципального округа 

010 00011610031140000140 0,00 183 000,00 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступаю-

щие в счет погашения задолженности, образовавшейся 

до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюд-

жеты бюджетной системы Российской Федерации по 

нормативам, действовавшим в 2019 году 

010 00011610120000000140 13 000,00 25 965,86 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступаю-

щие в счет погашения задолженности, образовавшейся 

до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюд-

жет муниципального образования по нормативам, дей-

ствовавшим в 2019 году 

010 00011610123010000140 13 000,00 25 965,86 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 010 00011611000010000140 146 000,00 80 000,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при 

добровольном возмещении вреда, причиненного окру-

жающей среде (за исключением вреда, причиненного 

окружающей среде на особо охраняемых природных 

территориях, вреда, причиненного водным объектам, 

водным биологическим ресурсам, атмосферному возду-

ху, почвам, недрам, объектам животного мира, занесен-

ным в Красную книгу Российской Федерации, а также 

иным объектам животного мира, не относящимся к объ-

ектам охоты и рыболовства и среде их обитания), под-

010 00011611050010000140 146 000,00 80 000,00 



лежащие зачислению в бюджет муниципального образо-

вания 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 00011700000000000000 1 000,00 267 860,95 

Прочие неналоговые доходы 010 00011705000000000180 1 000,00 40 860,95 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 

округов 
010 00011705040140000180 1 000,00 40 860,95 

Инициативные платежи 010 00011715000000000150 0,00 227 000,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муни-

ципальных округов 
010 00011715020140000150 0,00 227 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 00020000000000000000 451 521 092,84 123 117 905,21 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

010 00020200000000000000 452 214 397,80 123 622 410,17 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 
010 00020210000000000150 33 595 900,00 10 429 000,00 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 010 00020215001000000150 32 295 900,00 9 129 000,00 

Дотации бюджетам муниципальных округов на вырав-

нивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъек-

та Российской Федерации 

010 00020215001140000150 32 295 900,00 9 129 000,00 

Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 
010 00020215002000000150 1 300 000,00 1 300 000,00 

Дотации бюджетам муниципальных округов на под-

держку мер по обеспечению сбалансированности бюд-

жетов 

010 00020215002140000150 1 300 000,00 1 300 000,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 
010 00020220000000000150 153 743 097,23 40 563 191,78 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горя-

чего питания обучающихся, получающих начальное об-

щее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

010 00020225304000000150 12 438 162,00 2 498 809,50 



Субсидии бюджетам муниципальных округов на органи-

зацию бесплатного горячего питания обучающихся, по-

лучающих начальное общее образование в государ-

ственных и муниципальных образовательных организа-

циях 

010 00020225304140000150 12 438 162,00 2 498 809,50 

Субсидии бюджетам на модернизацию региональных и 

муниципальных библиотек 
010 00020225348000000150 10 370 700,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на модер-

низацию региональных и муниципальных библиотек 
010 00020225348140000150 10 370 700,00 0,00 

Субсидии бюджетам на реализацию практик поддержки 

добровольчества (волонтерства) по итогам проведения 

ежегодного Всероссийского конкурса лучших регио-

нальных практик поддержки и развития добровольчества 

(волонтерства) «Регион добрых дел» 

010 00020225412000000150 724 464,95 724 464,95 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реали-

зацию практик поддержки добровольчества (волонтер-

ства) по итогам проведения ежегодного Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки и 

развития добровольчества (волонтерства) «Регион доб-

рых дел» 

010 00020225412140000150 724 464,95 724 464,95 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 
010 00020225497000000150 1 857 174,28 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реали-

зацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей 

010 00020225497140000150 1 857 174,28 0,00 

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 010 00020225519000000150 67 780,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на под-

держку отрасли культуры 
010 00020225519140000150 67 780,00 0,00 

Субсидии бюджетам на реализацию программ формиро-

вания современной городской среды 
010 00020225555000000150 10 649 516,00 0,00 



Субсидии бюджетам муниципальных округов на реали-

зацию программ формирования современной городской 

среды 

010 00020225555140000150 10 649 516,00 0,00 

Прочие субсидии 010 00020229999000000150 117 635 300,00 37 339 917,33 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 010 00020229999140000150 117 635 300,00 37 339 917,33 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 
010 00020230000000000150 252 534 140,00 69 908 214,82 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное ру-

ководство 

010 00020230021000000150 1 458 100,00 274 780,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на еже-

месячное денежное вознаграждение за классное руко-

водство 

010 00020230021140000150 1 458 100,00 274 780,00 

Субвенции местным бюджетам на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
010 00020230024000000150 205 140 200,00 54 262 890,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на вы-

полнение передаваемых полномочий субъектов Россий-

ской Федерации 

010 00020230024140000150 205 140 200,00 54 262 890,00 

Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находя-

щегося под опекой, попечительством, а также возна-

граждение, причитающееся опекуну (попечителю), при-

емному родителю 

010 00020230027000000150 13 696 700,00 2 930 000,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на со-

держание ребенка, находящегося под опекой, попечи-

тельством, а также вознаграждение, причитающееся 

опекуну (попечителю), приемному родителю 

010 00020230027140000150 13 696 700,00 2 930 000,00 

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образова-

тельные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования 

010 00020230029000000150 1 154 700,00 300 000,00 



Субвенции бюджетам муниципальных округов на ком-

пенсацию части платы, взимаемой с родителей (закон-

ных представителей) за присмотр и уход за детьми, по-

сещающими образовательные организации, реализую-

щие образовательные программы дошкольного образо-

вания 

010 00020230029140000150 1 154 700,00 300 000,00 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми помеще-

ниями 

010 00020235082000000150 10 072 600,00 7 470 666,66 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на обес-

печение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, жилыми помещениями 

010 00020235082140000150 10 072 600,00 7 470 666,66 

Субвенции бюджетам на осуществление первичного во-

инского учета органами местного самоуправления посе-

лений, муниципальных и городских округов 

010 00020235118000000150 410 400,00 73 306,49 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осу-

ществление первичного воинского учета органами мест-

ного самоуправления поселений, муниципальных и го-

родских округов 

010 00020235118140000150 410 400,00 73 306,49 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдик-

ции в Российской Федерации 

010 00020235120000000150 12 600,00 0,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осу-

ществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федераль-

ных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

010 00020235120140000150 12 600,00 0,00 



Субвенции бюджетам на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими обществен-

ными объединениями в общеобразовательных организа-

циях 

010 00020235179000000150 1 067 440,00 266 860,82 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на про-

ведение мероприятий по обеспечению деятельности со-

ветников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в общеобра-

зовательных организациях 

010 00020235179140000150 1 067 440,00 266 860,82 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное ру-

ководство педагогическим работникам государственных 

и муниципальных образовательных организаций, реали-

зующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы сред-

него общего образования 

010 00020235303000000150 17 655 100,00 3 997 140,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на еже-

месячное денежное вознаграждение за классное руко-

водство педагогическим работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций, реали-

зующих образовательные программы начального общего 

образования, образовательные программы основного 

общего образования, образовательные программы сред-

него общего образования 

010 00020235303140000150 17 655 100,00 3 997 140,00 

Субвенции бюджетам на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния 
010 00020235930000000150 1 866 300,00 332 570,85 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на госу-

дарственную регистрацию актов гражданского состоя-

ния 

010 00020235930140000150 1 866 300,00 332 570,85 



Иные межбюджетные трансферты 010 00020240000000000150 12 341 260,57 2 722 003,57 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

на обеспечение выплат ежемесячного денежного возна-

граждения советникам директоров по воспитанию и вза-

имодействию с детскими общественными объединения-

ми государственных общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций субъ-

ектов Российской Федерации, города Байконура и феде-

ральной территории «Сириус», муниципальных общеоб-

разовательных организаций и профессиональных обра-

зовательных организаций 

010 00020245050000000150 312 480,00 78 120,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на обеспечение выплат ежеме-

сячного денежного вознаграждения советникам дирек-

торов по воспитанию и взаимодействию с детскими об-

щественными объединениями государственных общеоб-

разовательных организаций, профессиональных образо-

вательных организаций субъектов Российской Федера-

ции, города Байконура и федеральной территории «Си-

риус», муниципальных общеобразовательных организа-

ций и профессиональных образовательных организаций 

010 00020245050140000150 312 480,00 78 120,00 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам 
010 00020249999000000150 12 028 780,57 2 643 883,57 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных округов 
010 00020249999140000150 12 028 780,57 2 643 883,57 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТ-

КОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮД-

ЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

010 00021800000000000000 0,00 191 817,78 



Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Фе-

дерации от возврата бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет, а также от возврата организа-

циями остатков субсидий прошлых лет 

010 00021800000000000150 0,00 191 817,78 

Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 

остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 

лет, а также от возврата организациями остатков субси-

дий прошлых лет 

010 00021800000140000150 0,00 191 817,78 

Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

организациями остатков субсидий прошлых лет 
010 00021804000140000150 0,00 191 817,78 

Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

бюджетными учреждениями остатков субсидий про-

шлых лет 

010 00021804010140000150 0,00 188 800,00 

Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата 

автономными учреждениями остатков субсидий про-

шлых лет 

010 00021804020140000150 0,00 3 017,78 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕ-

ЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

010 00021900000000000000 -693 304,96 -696 322,74 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-

жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов муниципальных округов 

010 00021900000140000150 -693 304,96 -696 322,74 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-

чение, прошлых лет из бюджетов муниципальных окру-

гов 

010 00021960010140000150 -693 304,96 -696 322,74 

РАСХОДЫ 

 



Расходы бюджета - всего, в том числе: 200 Х 970 672 105,92 191 467 093,16 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 00001000000000000 000 134 983 838,00 21 780 542,30 

Функционирование высшего должностного лица субъек-

та Российской Федерации и муниципального образова-

ния 

200 00001020000000000 000 4 408 650,00 1 074 342,84 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00001020000000000 100 4 408 650,00 1 074 342,84 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00001020000000000 120 4 408 650,00 1 074 342,84 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
200 00001020000000000 121 3 355 300,00 893 278,74 

Иные выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 
200 00001020000000000 122 40 050,00 40 050,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00001020000000000 129 1 013 300,00 141 014,10 

Функционирование законодательных (представитель-

ных) органов государственной власти и представитель-

ных органов муниципальных образований 

200 00001030000000000 000 1 360 313,00 197 803,58 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00001030000000000 100 1 094 013,00 166 151,18 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00001030000000000 120 1 094 013,00 166 151,18 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 200 00001030000000000 121 809 459,00 133 570,31 



органов 

Иные выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 
200 00001030000000000 122 40 100,00 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00001030000000000 129 244 454,00 32 580,87 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00001030000000000 200 266 300,00 31 652,40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00001030000000000 240 266 300,00 31 652,40 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00001030000000000 244 266 300,00 31 652,40 

Функционирование Правительства Российской Федера-

ции, высших исполнительных органов субъектов Рос-

сийской Федерации, местных администраций 

200 00001040000000000 000 94 116 198,00 15 086 748,07 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00001040000000000 100 84 876 998,00 12 811 599,11 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00001040000000000 120 84 876 998,00 12 811 599,11 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
200 00001040000000000 121 62 685 280,00 10 137 523,43 

Иные выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 
200 00001040000000000 122 3 260 550,00 327 925,60 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00001040000000000 129 18 931 168,00 2 346 150,08 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00001040000000000 200 9 039 020,03 2 252 384,89 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00001040000000000 240 9 039 020,03 2 252 384,89 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00001040000000000 244 6 937 820,03 1 579 682,15 

Закупка энергетических ресурсов 200 00001040000000000 247 2 101 200,00 672 702,74 

Иные бюджетные ассигнования 200 00001040000000000 800 200 179,97 22 764,07 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00001040000000000 850 200 179,97 22 764,07 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 
200 00001040000000000 851 80 000,00 12 406,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 00001040000000000 852 109 600,00 9 528,10 

Уплата иных платежей 200 00001040000000000 853 10 579,97 829,97 

Судебная система 200 00001050000000000 000 12 600,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00001050000000000 200 12 600,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00001050000000000 240 12 600,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00001050000000000 244 12 600,00 0,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансо-

во-бюджетного) надзора 

200 00001060000000000 000 15 123 945,00 2 426 202,45 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00001060000000000 100 14 386 645,00 2 362 156,56 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00001060000000000 120 14 386 645,00 2 362 156,56 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
200 00001060000000000 121 10 711 251,00 1 862 328,19 

Иные выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 
200 00001060000000000 122 440 600,00 80 100,00 



Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00001060000000000 129 3 234 794,00 419 728,37 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00001060000000000 200 737 300,00 64 045,89 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00001060000000000 240 737 300,00 64 045,89 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00001060000000000 244 737 300,00 64 045,89 

Резервные фонды 200 00001110000000000 000 200 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 00001110000000000 800 200 000,00 0,00 

Резервные средства 200 00001110000000000 870 200 000,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 200 00001130000000000 000 19 762 132,00 2 995 445,36 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00001130000000000 100 12 892 850,00 2 142 541,93 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00001130000000000 120 12 892 850,00 2 142 541,93 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
200 00001130000000000 121 9 494 883,00 1 723 630,75 

Иные выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 
200 00001130000000000 122 332 400,00 0,00 

Иные выплаты государственных (муниципальных) орга-

нов привлекаемым лицам 
200 00001130000000000 123 198 000,00 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00001130000000000 129 2 867 567,00 418 911,18 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00001130000000000 200 3 286 530,00 545 403,43 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00001130000000000 240 3 286 530,00 545 403,43 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00001130000000000 244 3 236 530,00 545 403,43 

Закупка энергетических ресурсов 200 00001130000000000 247 50 000,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 00001130000000000 300 410 000,00 0,00 

Премии и гранты 200 00001130000000000 350 300 000,00 0,00 

Иные выплаты населению 200 00001130000000000 360 110 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 00001130000000000 800 3 172 752,00 307 500,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00001130000000000 850 3 172 752,00 307 500,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 00001130000000000 852 86 000,00 0,00 

Уплата иных платежей 200 00001130000000000 853 3 086 752,00 307 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 00002000000000000 000 410 400,00 73 306,49 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 200 00002030000000000 000 410 400,00 73 306,49 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00002030000000000 100 372 300,00 73 306,49 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00002030000000000 120 372 300,00 73 306,49 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
200 00002030000000000 121 285 900,00 58 927,05 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00002030000000000 129 86 400,00 14 379,44 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00002030000000000 200 38 100,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00002030000000000 240 38 100,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00002030000000000 244 38 100,00 0,00 



НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-

ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
200 00003000000000000 000 8 431 076,00 983 609,30 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

200 00003100000000000 000 7 257 576,00 690 359,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00003100000000000 200 4 038 876,00 113 459,30 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00003100000000000 240 4 038 876,00 113 459,30 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00003100000000000 244 4 038 876,00 113 459,30 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00003100000000000 600 3 218 700,00 576 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00003100000000000 610 3 218 700,00 576 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00003100000000000 611 3 218 700,00 576 900,00 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 
200 00003140000000000 000 1 173 500,00 293 250,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00003140000000000 100 1 153 500,00 293 250,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00003140000000000 120 1 153 500,00 293 250,00 

Иные выплаты государственных (муниципальных) орга-

нов привлекаемым лицам 
200 00003140000000000 123 1 153 500,00 293 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00003140000000000 200 20 000,00 0,00 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00003140000000000 240 20 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00003140000000000 244 20 000,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 00004000000000000 000 73 780 796,13 15 959 707,62 

Сельское хозяйство и рыболовство 200 00004050000000000 000 196 800,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00004050000000000 200 196 800,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00004050000000000 240 196 800,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00004050000000000 244 196 800,00 0,00 

Транспорт 200 00004080000000000 000 9 321 700,00 2 565 496,78 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00004080000000000 200 9 321 700,00 2 565 496,78 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00004080000000000 240 9 321 700,00 2 565 496,78 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00004080000000000 244 9 321 700,00 2 565 496,78 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 00004090000000000 000 58 583 986,61 13 227 040,84 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00004090000000000 200 58 583 986,61 13 227 040,84 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00004090000000000 240 58 583 986,61 13 227 040,84 

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ре-

монта государственного (муниципального) имущества 
200 00004090000000000 243 3 000 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00004090000000000 244 55 583 986,61 13 227 040,84 

Другие вопросы в области национальной экономики 200 00004120000000000 000 5 678 309,52 167 170,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00004120000000000 200 4 922 900,00 167 170,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00004120000000000 240 4 922 900,00 167 170,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00004120000000000 244 4 922 900,00 167 170,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 00004120000000000 800 755 409,52 0,00 



Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

200 00004120000000000 810 755 409,52 0,00 

Субсидии на возмещение недополученных доходов и 

(или) возмещение фактически понесенных затрат в связи 

с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг 

200 00004120000000000 811 355 409,52 0,00 

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализаци-

ей) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не 

подлежащие казначейскому сопровождению 

200 00004120000000000 813 400 000,00 0,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 00005000000000000 000 100 709 193,83 14 484 894,75 

Жилищное хозяйство 200 00005010000000000 000 4 137 300,00 379 386,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00005010000000000 200 2 087 300,00 379 386,11 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00005010000000000 240 2 087 300,00 379 386,11 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00005010000000000 244 1 587 300,00 294 061,70 

Закупка энергетических ресурсов 200 00005010000000000 247 500 000,00 85 324,41 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00005010000000000 600 2 000 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00005010000000000 610 2 000 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00005010000000000 611 2 000 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 00005010000000000 800 50 000,00 0,00 

Исполнение судебных актов 200 00005010000000000 830 50 000,00 0,00 

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 

мировых соглашений по возмещению причиненного 

вреда 

200 00005010000000000 831 50 000,00 0,00 



Коммунальное хозяйство 200 00005020000000000 000 10 963 631,92 681 347,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00005020000000000 200 4 866 589,37 257 340,27 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00005020000000000 240 4 866 589,37 257 340,27 

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ре-

монта государственного (муниципального) имущества 
200 00005020000000000 243 2 104 285,73 257 340,27 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00005020000000000 244 2 762 303,64 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности 
200 00005020000000000 400 2 085 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 200 00005020000000000 410 2 085 000,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строи-

тельства государственной (муниципальной) собственно-

сти 

200 00005020000000000 414 2 085 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 00005020000000000 800 4 012 042,55 424 007,03 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

200 00005020000000000 810 4 012 042,55 424 007,03 

Субсидии на возмещение недополученных доходов и 

(или) возмещение фактически понесенных затрат в связи 

с производством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг 

200 00005020000000000 811 1 500 000,00 424 007,03 

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое 

обеспечение затрат в связи с производством (реализаци-

ей) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не 

подлежащие казначейскому сопровождению 

200 00005020000000000 813 2 512 042,55 0,00 

Благоустройство 200 00005030000000000 000 64 511 730,97 9 596 441,34 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00005030000000000 200 53 045 567,00 9 596 441,34 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00005030000000000 240 53 045 567,00 9 596 441,34 



Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00005030000000000 244 30 993 567,00 1 818 541,50 

Закупка энергетических ресурсов 200 00005030000000000 247 22 052 000,00 7 777 899,84 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00005030000000000 600 11 466 163,97 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00005030000000000 610 11 466 163,97 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00005030000000000 611 2 950 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 00005030000000000 612 8 516 163,97 0,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хо-

зяйства 
200 00005050000000000 000 21 096 530,94 3 827 720,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00005050000000000 600 21 096 530,94 3 827 720,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00005050000000000 610 21 096 530,94 3 827 720,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00005050000000000 611 21 096 530,94 3 827 720,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 200 00006000000000000 000 2 999 999,67 0,00 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 200 00006050000000000 000 2 999 999,67 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00006050000000000 200 2 999 999,67 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00006050000000000 240 2 999 999,67 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00006050000000000 244 2 999 999,67 0,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 200 00007000000000000 000 436 521 773,95 89 267 634,06 

Дошкольное образование 200 00007010000000000 000 139 239 637,75 25 993 057,35 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00007010000000000 600 139 239 637,75 25 993 057,35 



Субсидии бюджетным учреждениям 200 00007010000000000 610 17 362 268,00 2 355 575,85 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007010000000000 611 17 362 268,00 2 355 575,85 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007010000000000 620 121 877 369,75 23 637 481,50 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007010000000000 621 121 043 095,00 23 565 297,46 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 00007010000000000 622 834 274,75 72 184,04 

Общее образование 200 00007020000000000 000 226 138 374,25 48 319 983,09 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 00007020000000000 300 115 500,00 36 898,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
200 00007020000000000 320 115 500,00 36 898,00 

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 
200 00007020000000000 321 115 500,00 36 898,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00007020000000000 600 226 022 874,25 48 283 085,09 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00007020000000000 610 77 539 069,25 16 245 384,45 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007020000000000 611 69 142 708,00 16 081 606,77 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 00007020000000000 612 8 396 361,25 163 777,68 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007020000000000 620 148 483 805,00 32 037 700,64 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007020000000000 621 145 697 353,00 31 893 816,44 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 00007020000000000 622 2 786 452,00 143 884,20 



Дополнительное образование детей 200 00007030000000000 000 22 773 491,00 4 731 833,96 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00007030000000000 600 22 773 491,00 4 731 833,96 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00007030000000000 610 12 640 191,00 2 452 062,95 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007030000000000 611 12 640 191,00 2 452 062,95 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007030000000000 620 10 133 300,00 2 279 771,01 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007030000000000 621 5 393 900,00 1 406 120,01 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 00007030000000000 622 52 200,00 9 269,88 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния в рамках исполнения государственного (муници-

пального) социального заказа на оказание государствен-

ных (муниципальных) услуг в социальной сфере 

200 00007030000000000 624 4 687 200,00 864 381,12 

Молодежная политика 200 00007070000000000 000 10 095 285,95 2 291 144,85 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00007070000000000 600 10 095 285,95 2 291 144,85 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007070000000000 620 10 095 285,95 2 291 144,85 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007070000000000 621 9 365 095,80 1 565 954,70 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 00007070000000000 622 730 190,15 725 190,15 

Другие вопросы в области образования 200 00007090000000000 000 38 274 985,00 7 931 614,81 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-
200 00007090000000000 100 25 277 585,00 4 353 187,79 



ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 200 00007090000000000 110 19 109 300,00 3 476 324,48 

Фонд оплаты труда учреждений 200 00007090000000000 111 14 653 900,00 2 884 167,26 

Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением 

фонда оплаты труда 
200 00007090000000000 112 30 000,00 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

200 00007090000000000 119 4 425 400,00 592 157,22 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00007090000000000 120 6 168 285,00 876 863,31 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
200 00007090000000000 121 4 572 186,00 665 905,18 

Иные выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 
200 00007090000000000 122 215 300,00 40 050,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00007090000000000 129 1 380 799,00 170 908,13 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00007090000000000 200 6 036 200,00 2 100 870,83 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00007090000000000 240 6 036 200,00 2 100 870,83 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00007090000000000 244 4 730 582,35 1 629 433,01 

Закупка энергетических ресурсов 200 00007090000000000 247 1 305 617,65 471 437,82 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 00007090000000000 300 196 000,00 30 000,00 

Стипендии 200 00007090000000000 340 196 000,00 30 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00007090000000000 600 6 609 700,00 1 443 392,19 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00007090000000000 610 5 629 700,00 1 443 392,19 



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007090000000000 611 5 629 700,00 1 443 392,19 

Субсидии автономным учреждениям 200 00007090000000000 620 980 000,00 0,00 

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00007090000000000 621 980 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 00007090000000000 800 155 500,00 4 164,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00007090000000000 850 155 500,00 4 164,00 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 
200 00007090000000000 851 15 700,00 3 903,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 00007090000000000 852 139 100,00 261,00 

Уплата иных платежей 200 00007090000000000 853 700,00 0,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 00008000000000000 000 111 287 722,00 21 410 055,04 

Культура 200 00008010000000000 000 96 099 966,00 18 609 217,55 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00008010000000000 200 514 000,00 3 954,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00008010000000000 240 514 000,00 3 954,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00008010000000000 244 514 000,00 3 954,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00008010000000000 600 95 585 966,00 18 605 263,55 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00008010000000000 610 75 542 660,00 14 307 287,44 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00008010000000000 611 59 803 395,40 13 360 932,44 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 00008010000000000 612 15 739 264,60 946 355,00 

Субсидии автономным учреждениям 200 00008010000000000 620 20 043 306,00 4 297 976,11 



Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00008010000000000 621 17 390 000,00 3 723 744,61 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 00008010000000000 622 2 653 306,00 574 231,50 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 200 00008040000000000 000 15 187 756,00 2 800 837,49 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00008040000000000 100 14 182 424,00 2 599 683,43 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 200 00008040000000000 110 9 739 200,00 1 950 009,25 

Фонд оплаты труда учреждений 200 00008040000000000 111 7 480 200,00 1 583 669,84 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам учреждений 

200 00008040000000000 119 2 259 000,00 366 339,41 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00008040000000000 120 4 443 224,00 649 674,18 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
200 00008040000000000 121 3 320 239,00 524 348,24 

Иные выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 
200 00008040000000000 122 120 150,00 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00008040000000000 129 1 002 835,00 125 325,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00008040000000000 200 1 004 332,00 201 154,06 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00008040000000000 240 1 004 332,00 201 154,06 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00008040000000000 244 440 889,49 58 308,30 



Закупка энергетических ресурсов 200 00008040000000000 247 563 442,51 142 845,76 

Иные бюджетные ассигнования 200 00008040000000000 800 1 000,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00008040000000000 850 1 000,00 0,00 

Уплата иных платежей 200 00008040000000000 853 1 000,00 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 00010000000000000 000 37 436 812,34 12 760 014,82 

Пенсионное обеспечение 200 00010010000000000 000 5 520 000,00 865 579,14 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 00010010000000000 300 5 520 000,00 865 579,14 

Публичные нормативные социальные выплаты гражда-

нам 
200 00010010000000000 310 5 520 000,00 865 579,14 

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 200 00010010000000000 312 5 520 000,00 865 579,14 

Социальное обеспечение населения 200 00010030000000000 000 3 027 500,00 385 379,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 00010030000000000 300 1 249 000,00 180 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражда-

нам 
200 00010030000000000 310 1 080 000,00 180 000,00 

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 
200 00010030000000000 313 1 080 000,00 180 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
200 00010030000000000 320 169 000,00 0,00 

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 
200 00010030000000000 321 169 000,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00010030000000000 600 1 778 500,00 205 379,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00010030000000000 610 50 000,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00010030000000000 611 50 000,00 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 200 00010030000000000 620 1 728 500,00 205 379,00 



Субсидии автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00010030000000000 621 1 728 500,00 205 379,00 

Охрана семьи и детства 200 00010040000000000 000 28 435 072,34 11 509 056,68 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 00010040000000000 300 17 378 139,00 3 054 056,68 

Публичные нормативные социальные выплаты гражда-

нам 
200 00010040000000000 310 7 546 000,00 1 879 364,62 

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам 
200 00010040000000000 313 7 546 000,00 1 879 364,62 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
200 00010040000000000 320 9 832 139,00 1 174 692,06 

Субсидии гражданам на приобретение жилья 200 00010040000000000 322 2 480 739,00 0,00 

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в 

целях их социального обеспечения 
200 00010040000000000 323 7 351 400,00 1 174 692,06 

Капитальные вложения в объекты государственной (му-

ниципальной) собственности 
200 00010040000000000 400 11 056 933,34 8 455 000,00 

Бюджетные инвестиции 200 00010040000000000 410 11 056 933,34 8 455 000,00 

Бюджетные инвестиции на приобретение объектов не-

движимого имущества в государственную (муниципаль-

ную) собственность 

200 00010040000000000 412 11 056 933,34 8 455 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 200 00010060000000000 000 454 240,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00010060000000000 200 15 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00010060000000000 240 15 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00010060000000000 244 15 000,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 200 00010060000000000 300 90 000,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных выплат 
200 00010060000000000 320 90 000,00 0,00 



Пособия, компенсации и иные социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных нормативных обязательств 
200 00010060000000000 321 90 000,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00010060000000000 600 349 240,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00010060000000000 610 294 600,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 00010060000000000 612 294 600,00 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 200 00010060000000000 620 54 640,00 0,00 

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 200 00010060000000000 622 54 640,00 0,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 00011000000000000 000 64 037 494,00 14 747 328,78 

Физическая культура 200 00011010000000000 000 45 395 300,00 10 178 148,97 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00011010000000000 100 300 000,00 48 700,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00011010000000000 120 300 000,00 48 700,00 

Иные выплаты государственных (муниципальных) орга-

нов привлекаемым лицам 
200 00011010000000000 123 300 000,00 48 700,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00011010000000000 200 328 000,00 36 944,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00011010000000000 240 328 000,00 36 944,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00011010000000000 244 328 000,00 36 944,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00011010000000000 600 44 767 300,00 10 092 504,97 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00011010000000000 610 44 767 300,00 10 092 504,97 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00011010000000000 611 41 917 300,00 10 092 504,97 



Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 00011010000000000 612 2 850 000,00 0,00 

Спорт высших достижений 200 00011030000000000 000 15 932 900,00 4 234 409,86 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
200 00011030000000000 600 15 932 900,00 4 234 409,86 

Субсидии бюджетным учреждениям 200 00011030000000000 610 15 932 900,00 4 234 409,86 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 

обеспечение государственного (муниципального) зада-

ния на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ) 

200 00011030000000000 611 15 728 400,00 4 234 409,86 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 200 00011030000000000 612 204 500,00 0,00 

Другие вопросы в области физической культуры и спор-

та 
200 00011050000000000 000 2 709 294,00 334 769,95 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальны-

ми) органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными фонда-

ми 

200 00011050000000000 100 2 539 294,00 315 088,25 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-

ципальных) органов 
200 00011050000000000 120 2 539 294,00 315 088,25 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 

органов 
200 00011050000000000 121 1 884 175,00 254 769,56 

Иные выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов, за исключением фонда оплаты труда 
200 00011050000000000 122 86 100,00 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты работ-

никам государственных (муниципальных) органов 

200 00011050000000000 129 569 019,00 60 318,69 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
200 00011050000000000 200 169 500,00 19 681,70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
200 00011050000000000 240 169 500,00 19 681,70 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 00011050000000000 244 105 269,35 4 647,38 



Закупка энергетических ресурсов 200 00011050000000000 247 64 230,65 15 034,32 

Иные бюджетные ассигнования 200 00011050000000000 800 500,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 00011050000000000 850 500,00 0,00 

Уплата иных платежей 200 00011050000000000 853 500,00 0,00 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИ-

ЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 
200 00013000000000000 000 73 000,00 0,00 

Обслуживание государственного (муниципального) 

внутреннего долга 
200 00013010000000000 000 73 000,00 0,00 

Обслуживание государственного (муниципального) дол-

га 
200 00013010000000000 700 73 000,00 0,00 

Обслуживание муниципального долга 200 00013010000000000 730 73 000,00 0,00 

Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит) 450 Х -93 921 813,08 -9 306 643,09 

Источники 

     
Источники финансирования дефицита бюджетов 

- всего 500 
Х 93 921 813,08 9 306 643,09 

в том числе:   
Х   

источники внутреннего финансирования из них: 520 -18 639 240,00 0,00 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 
520 00001030000000000000 -18 639 240,00 

 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

520 00001030100000000000 -18 639 240,00 
 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 

520 00001030100000000800 -18 639 240,00 
 

Погашение бюджетами муниципальных округов креди-

тов из других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации в валюте Российской Федерации 

520 00001030100140000810 -18 639 240,00 
 



источники внешнего финансирования из них: 620 Х 0,00 0,00 

    
   

изменение остатков средств 700 00001000000000000000 112 561 053,08 9 306 643,09 

увеличение остатков средств, всего в том числе: 710 
 

-876 750 292,84 -191 529 091,31 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 
710 00001000000000000000 -876 750 292,84 -191 529 091,31 

Увеличение остатков средств бюджетов 710 00001050000000000500 -876 750 292,84 -191 529 091,31 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 00001050200000000500 -876 750 292,84 -191 529 091,31 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюдже-

тов 
710 00001050201000000510 -876 750 292,84 -191 529 091,31 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюдже-

тов муниципальных округов 
710 00001050201140000510 -876 750 292,84 -191 529 091,31 

уменьшение остатков средств, всего в том числе: 720 
 

989 311 345,92 200 835 734,40 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 
720 00001000000000000000 989 311 345,92 200 835 734,40 

Уменьшение остатков средств бюджетов 720 00001050000000000600 989 311 345,92 200 835 734,40 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 720 00001050200000000600 989 311 345,92 200 835 734,40 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюдже-

тов 
720 00001050201000000610 989 311 345,92 200 835 734,40 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюдже-

тов муниципальных округов 
720 00001050201140000610 989 311 345,92 200 835 734,40 

 

 


